
25.5.2005 Inforum 2005                        © M. Špála 2005 1

-------------------------------------------------------------------------------------------------------

Co uživateli napoví internet o zapojení
informačních center výzkumných 

lékařských pracovišť
do vědecké činnosti ?

P ř í p a d o v á s t u d i e 
------------------------------------------------------------------------------------------------------

Milan  Š p á l a

Univerzita Karlova – 1. lékařská fakulta 

INFORUM 2005 



25.5.2005 Inforum 2005                        © M. Špála 2005 2

1 – Technická a metodická východiska

1 - studie realizována v průběhu března až
první poloviny května 2005

2 - použito standardní HW a SW vybavení,
display 17“, 1.024 x 768 dpi

3 - vstup převážně z internetové sítě UK
4 - vyhledávací postupy voleny tak, jak se dá

předpokládat u začátečníka (angl. „bfu“)



25.5.2005 Inforum 2005                        © M. Špála 2005 3

Běžný uživatel, třeba itnernetu aneb náš známý  BFU, resp. „bé ef účko“



25.5.2005 Inforum 2005                        © M. Špála 2005 4

5 - Sledované subjekty:
1.LF UK:   www.lf1.cuni.cz
Ústav vědeckých informací 1. LF a VFN

2.LF UK: www.lfmotol.cuni.cz
Ústav vědeckých informací 2.LF a FN Motol

3.LF UK:   www.lf3.cuni.cz
Středisko vědeckých informací 3.LF

http://www.lf1.cuni.cz/
http://www.lfmotol.cuni.cz/
http://www.lf3.cuni.cz/


25.5.2005 Inforum 2005                        © M. Špála 2005 5

2 – Dvě cílové otázky a jeden imperativ

Inforum 2005:
„Elektronické zdroje - výzva pro 
informační pracovníky“



25.5.2005 Inforum 2005                        © M. Špála 2005 6

1. ?  Jaké jsou činnosti knihovny a tím i její
postavení (respekt) na vysoké škole?

2. ?  Jak se projevuje vědecko-výzkumné R&D
prostředí na činnosti a řízení knihovny?

3. !   Co nelze snadno a rychle najít na
internetu, to neexistuje !

2 – Dvě cílové otázky a jeden imperativ



25.5.2005 Inforum 2005                        © M. Špála 2005 7

3   – V  ý  s  l  e  d  k  y



25.5.2005 Inforum 2005                        © M. Špála 2005 8

FAQ  1 

Po kolika krocích hledání se dostanete 
z výchozí internetové stránky mateřské
organizace na výchozí stránku 
knihovny?



25.5.2005 Inforum 2005                        © M. Špála 2005 9

Jeden



25.5.2005 Inforum 2005                        © M. Špála 2005 10

Dva



25.5.2005 Inforum 2005                        © M. Špála 2005 11

Jeden



25.5.2005 Inforum 2005                        © M. Špála 2005 12

Dva



25.5.2005 Inforum 2005                        © M. Špála 2005 13

Tři



25.5.2005 Inforum 2005                        © M. Špála 2005 14

Jeden



25.5.2005 Inforum 2005                        © M. Špála 2005 15

Dva



25.5.2005 Inforum 2005                        © M. Špála 2005 16

Tři



25.5.2005 Inforum 2005                        © M. Špála 2005 17



25.5.2005 Inforum 2005                        © M. Špála 2005 18



25.5.2005 Inforum 2005                        © M. Špála 2005 19

Čtyři



25.5.2005 Inforum 2005                        © M. Špála 2005 20

Pět



25.5.2005 Inforum 2005                        © M. Špála 2005 21



25.5.2005 Inforum 2005                        © M. Špála 2005 22

FAQ  2 

Jaký je oficiální název knihovny?         
Je vždy uváděn na internetu v úplné
podobě?



25.5.2005 Inforum 2005                        © M. Špála 2005 23



25.5.2005 Inforum 2005                        © M. Špála 2005 24



25.5.2005 Inforum 2005                        © M. Špála 2005 25



25.5.2005 Inforum 2005                        © M. Špála 2005 26



25.5.2005 Inforum 2005                        © M. Špála 2005 27

FAQ  3 

Jak snadno a v jaké úplnosti zjistíte 
seznam pracovníků knihovny? 

Jde o pouhý soupis jmen, nebo 
obsahuje také kompletní adresy pro 
kontakt, popř. popis činnosti příslušných 
pracovníků?



25.5.2005 Inforum 2005                        © M. Špála 2005 28



25.5.2005 Inforum 2005                        © M. Špála 2005 29

28. 2. 2003 ukončen pracovní poměr,
nalezeno na www 3. května 2005

a VFN



25.5.2005 Inforum 2005                        © M. Špála 2005 30

PhDr. Květoslava Šubrtová



25.5.2005 Inforum 2005                        © M. Špála 2005 31



25.5.2005 Inforum 2005                        © M. Špála 2005 32



25.5.2005 Inforum 2005                        © M. Špála 2005 33



25.5.2005 Inforum 2005                        © M. Špála 2005 34

LxRaS 0103 207



25.5.2005 Inforum 2005                        © M. Špála 2005 35



25.5.2005 Inforum 2005                        © M. Špála 2005 36



25.5.2005 Inforum 2005                        © M. Špála 2005 37



25.5.2005 Inforum 2005                        © M. Špála 2005 38



25.5.2005 Inforum 2005                        © M. Špála 2005 39



25.5.2005 Inforum 2005                        © M. Špála 2005 40



25.5.2005 Inforum 2005                        © M. Špála 2005 41



25.5.2005 Inforum 2005                        © M. Špála 2005 42



25.5.2005 Inforum 2005                        © M. Špála 2005 43



25.5.2005 Inforum 2005                        © M. Špála 2005 44

FAQ  5

Kde se dozvíte o významu, náplni práce 
a postavení knihovny v rámci její
mateřské instituce, zvl. s odkazem na 
vědecko-výzkumnou činnost?



25.5.2005 Inforum 2005                        © M. Špála 2005 45



25.5.2005 Inforum 2005                        © M. Špála 2005 46



25.5.2005 Inforum 2005                        © M. Špála 2005 47



25.5.2005 Inforum 2005                        © M. Špála 2005 48

FAQ  6

Kde a jak se při procházení webových 
stránek zmíněných tří lékařských fakult 
setkáte s odkazem na jejich vlastní
vědecko-výzkumnou činnost? 



25.5.2005 Inforum 2005                        © M. Špála 2005 49



25.5.2005 Inforum 2005                        © M. Špála 2005 50



25.5.2005 Inforum 2005                        © M. Špála 2005 51



25.5.2005 Inforum 2005                        © M. Špála 2005 52



25.5.2005 Inforum 2005                        © M. Špála 2005 53

FAQ  10

Jak se knihovna podílí na vytváření, 
zpřístupňování a využívání publikační
bibliografie členů fakulty resp. své
mateřské instituce?



25.5.2005 Inforum 2005                        © M. Špála 2005 54



25.5.2005 Inforum 2005                        © M. Špála 2005 55



25.5.2005 Inforum 2005                        © M. Špála 2005 56



25.5.2005 Inforum 2005                        © M. Špála 2005 57



25.5.2005 Inforum 2005                        © M. Špála 2005 58

FAQ  11

Jakou roli hrají ve světle internetového 
průzkumu výroční zprávy, které by měly 
představovat základní referenční
pramen ke všem zásadním činnostem 
celé fakulty? 



25.5.2005 Inforum 2005                        © M. Špála 2005 59



25.5.2005 Inforum 2005                        © M. Špála 2005 60



25.5.2005 Inforum 2005                        © M. Špála 2005 61



25.5.2005 Inforum 2005                        © M. Špála 2005 62



25.5.2005 Inforum 2005                        © M. Špála 2005 63



25.5.2005 Inforum 2005                        © M. Špála 2005 64



25.5.2005 Inforum 2005                        © M. Špála 2005 65



25.5.2005 Inforum 2005                        © M. Špála 2005 66



25.5.2005 Inforum 2005                        © M. Špála 2005 67

Průběžné vedení výroční zprávy knihovny:

Our Library’s Full CCurrent AAnnual RReport

- OLFCAR



25.5.2005 Inforum 2005                        © M. Špála 2005 68



25.5.2005 Inforum 2005                        © M. Špála 2005 69

FAQ  16

Jaká opatření se jeví na první pohled 
vhodná, ne-li nutná, ke zlepšení kvality 
obsahu i uživatelské příjemnosti sledo-
vaných internetových stránek? 



25.5.2005 Inforum 2005                        © M. Špála 2005 70

Jaké by měly být internetové stránky 
fakultní knihovny:

Včasné Alerting

Přesné Accurate

Relevantní Appropriate

Efektivní Affordable

Dostupné Accessible



25.5.2005 Inforum 2005                        © M. Špála 2005 71

„The library as strategy partner 
in institution’s mission“
Bailey R.: Information Commons…
Inforum 2005 (24.5.2005)



25.5.2005 Inforum 2005                        © M. Špála 2005 72

Děkuji za pozornost!



25.5.2005 Inforum 2005                        © M. Špála 2005 73

Kontakt:

Doc. MUDr. Milan  Š p á l a,  CSc., 

Univerzita Karlova, 1. lékařská fakulta,  
Kateřinská 32,  121 08  P r a  h a  2

732 145 471

@-mail spala.m@seznam.cz



25.5.2005 Inforum 2005                        © M. Špála 2005 74


